
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

Regione Piemonte                                                                         Provincia di Asti 
 

 

COMUNE DI VALFENERA 
SETTORE TECNICO 
Responsabile: Arch. Urb. Ferraris Donato 

 
 

Determinazione 
n. 157/2025-UTC  Del  31/12/2025 
n. 267/2025-RU  Del  31/12/2025 

 
 
Oggetto: SERVIZIO DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE . "Avviso pubblico Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)", 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa 
Next Generation EU - Investimento  Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” 
Affidamento alla ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L.  
Codice CIG: B87720164F - Codice CUP D21F25000410006 

 
VISTI:  
l’art.107;  
l’art.153, comma 5;  
l’art.191, comma 1;  
il D.Lgs n°267 del 18.08.2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
Visto lo statuto Comunale;  
Visto il Regolamento comunale dei contratti;  
Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027;  
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e le 
Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
Tenuto conto che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, avendo 
idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in condizioni 
di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno;  
Visto il Decreto Sindacale di conferimento della posizione organizzativa n. 1 del 02.05.2024 che attribuisce 
l’incarico di Responsabile del Servizio Comunale tecnico e manutentivo del territorio, al sottoscritto 
dipendente comunale;  

 
TUTTO   CIO’   PREMESSO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL TECNICO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
-  nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 2026”, il 

piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD);  

- a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, 
guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 
accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della 
PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti; 

- su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato l’avviso PNRR - Missione 1 componente 1 
investimento - 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, il quale prevedeva finanziamenti per il miglioramento 
dei siti comunali e dei servizi digitali per il cittadino; 

 
CONSIDERATO CHE questa Amministrazione ha presentato, nei termini previsti dall’Avviso Pubblico sopra 
menzionato, la domanda di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU - 
Investimento  Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE), con la quale è stato richiesto finanziamento per l’attivazione di 2 componenti 
informatiche:  
 
CONSIDERATO CHE con Decreto di finanziamento Comuni_ET (Id 58593733 del 18.04.2025) – PNRR il 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha assegnato i 
finanziamenti relativi all’Avviso pubblico Misura 2.2.3 agli Enti pubblici rientranti nell’elenco dell’allegato 1 
dello stesso decreto. 
 
PRESO ATTO CHE il Comune di Valfenera rientra nell’elenco sopra indicato e risulta assegnatario di un 
contributo pari ad € 3.245,49  
 
CONSIDERATO inoltre che l’avviso attribuisce al Soggetto Attuatore (Comune) la facoltà di individuare i 
fornitori dei servizi entro massimo 4 mesi (120 gg) dalla data di notifica del decreto di finanziamento e 
prescrive il completamento dell’attività entro il termine 270 giorni dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Investimento Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP & SUE) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 2.2.3 (milestone e target europei) è quello di migliorare la qualità e 
l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

 
CONSIDERATO altresì che la scelta del fornitore a cui affidare il servizio di implementazione dei servizi 
digitali del Comune di Valfenera relativi al contributo assegnato, è ricaduta sulla ditta TECHNICAL DESIGN 
S.R.L., con sede in Cuneo (CN) Via San Giovanni Bosco n. 7/D, già abituale fornitore dei software 
dell’Amministrazione comunale; 
 
DATO ATTO che è codice CUP dell’intervento risulta essere il seguente: D21F25000410006  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti della P.A. (Finanziaria 2000, D.P.R. 4 
aprile 2002, n. 101 e s.m.i.) per l’ottimizzazione degli acquisti pubblici di beni e servizi nonché per rendere il 
mercato della spesa pubblica sempre più efficiente e aperto deve avvenire attraverso il Mercato Elettronico 
e l’Acquisto in rete della Consip S.p.A. – Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. si può procedere 
all’affidamento dell’appalto, utilizzando la procedura dell’affidamento diretto senza procedimento di gara, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, essendo l’importo a base d’asta 
inferiore a € 40.000,00; 
 
CONSIDERATO che con la legge di Bilancio per l’anno 2019, comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per i 
micro affidamenti di beni e servizi; 
 
RITENUTO necessario procedere con l’affidamento dell’incarico mediante MEPA “Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione” con trattativa diretta; 
 
AVVIATA pertanto la procedura di acquisto n. 1262486 (ordinativo esecuzione immediata nr. 8728019) 
tramite procedura telematica sul MEPA, a cui è stata invitata la richiesta offerta alla suddetta Ditta: 
 
PRESO ATTO CHE il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta con prezzo unitario; 
 
DATO ATTO CHE entro i termini fissati è pervenuta l’offerta dalla Ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L. Via San 
Giovanni Bosco 7/D 12100 – Cuneo (CN), cod.fisc./p.iva:00595270042 la quale risulta avere l’importo € 
1.100,00 oltre IVA 22% pari a € 242,00 e pertanto per complessivi € 1.342,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO CHE in data 01.10.2025 è stato sottoscritto digitalmente il documento di stipula (ordinativo 
esecuzione immediata nr. 8728019); 
 
RICIRDATO CHE la ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L., appaltatrice del servizio in oggetto, dovrà terminare le 
attività sopra indicate entro il termine di 270 (duecentosettanta) giorni naturali e consecutivi a far data 
dalla stipula del contratto; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del procedimento; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 
d.lgs. 50/2016 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 03/03/2023, prot. 
INAIL_36654145;  
 
VISTO che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il codice CIG B87720164F;  
 
CONSIDERATO CHE, relativamente agli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
l’appaltare assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e dichiara che il conto corrente dedicato ai sensi della legge 
stessa è il seguente: cod. IBAN T87K0306910200100000072033 ed i soggetti delegati ad operare su tale 
conto sono: Alessandra Cavallito nata a Torino il 27/07/1967; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che si provvederà a richiedere all’operatore economico la dichiarazione del possesso dei requisiti 
morali previsti per l’affidamento di contratti pubblici (art. 80 d. lgs. 50/2016 e s.m.i.) e nel contempo ad 
effettuare la verifica degli stessi presso gli enti preposti;  

 
DETERMINA 

 
1. di RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
 
2. di AFFIDARE il servizio di estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale "Avviso 

pubblico Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)", Missione 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento  
Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)” FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, così come meglio descritto 
nelle premesse, alla ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L. Via San Giovanni Bosco 7/D 12100 – Cuneo (CN), 
cod.fisc./p.iva 00595270042, la quale ha offerto un prezzo l’importo € 1.100,00 oltre IVA 22% pari a € 
242,00 e pertanto per complessivi € 1.342,00 IVA inclusa; 

 
3. di DARE ATTO CHE il codice Codice CIG è: B87720164F; 
 
4. di APPROVARE ordinativo esecuzione immediata nr. 8728019 (procedura di acquisto n. 1262486) 

eseguito tramite MEPA;  
 
5. di RIBADIRE che le attività affidate dovranno essere terminate entro il termine di 270 (duecento) giorni 

naturali e consecutivi a far data dalla stipula del contratto; 
 
6. di DARE ATTO che la spesa complessiva è impegnata come segue: 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B87720164F * 2025 1147 01.08.2 5870 3020 99  1.342,00 TECHNICAL DESIGN S.R.L. 

 
 
 
Valfenera, lì 31/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to (Arch. Urb. Ferraris Donato) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ex.art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
Addì, 31/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO   
 F.to Gioda Dr.ssa Valentina  

 
 
 
 
 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
     
Valfenera, li 11/02/2026 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Zaia Dott. Daniele 

 


